
 

 
 

DELIBERA N.  73/22/CONS 

 

ANNULLAMENTO IN SEDE DI AUTOTUTELA DELLA DELIBERA                

N.  295/21/CONS, DEL 23 SETTEMBRE 2021, RECANTE “ORDINANZA-

INGIUNZIONE NEI CONFRONTI DI GLOBAL MEDIA SOCIETÀ A 

RESPONSABILITÀ LIMITATA (EMITTENTE RADIOFONICA OPERANTE 

IN AMBITO LOCALE “NEWS 24 SUD”) PER LA VIOLAZIONE DELLA 

DISPOSIZIONE NORMATIVA CONTENUTA NELL’ART. 1, COMMA 31, 

DELLA LEGGE 31 LUGLIO 1997, N. 249 PER L’INOTTEMPERANZA ALLA 

DIFFIDA IMPARTITA CON DELIBERA N. 302/20/CONS DEL 7 LUGLIO 2020  

(CONTESTAZIONE N. 11/21/DCA - PROC. N. 2800/ZD)” 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione del Consiglio del 17 marzo 2022; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”;  

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante “Modifiche al sistema 
penale”;  

VISTA la legge 6 agosto 1990, n. 223, recante “Disciplina del sistema 

radiotelevisivo pubblico e privato”;  

VISTA la legge 29 marzo 1999, n. 78, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 30 gennaio 1999, n. 15, recante disposizioni urgenti 
per lo sviluppo equilibrato dell'emittenza televisiva e per evitare la costituzione o il 

mantenimento di posizioni dominanti nel settore radiotelevisivo” e, in particolare, l’art.  
2, comma 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Testo unico dei servizi di media audiovisivi e radiofonici”, di 

seguito anche Testo unico; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2008, n. 59, recante “Disposizioni urgenti per 
l’attuazione di obblighi comunitari e l’esecuzione di sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee”, convertito con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2008, n . 

101;  



 

 

 

73/22/CONS 2 

VISTO il decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante “Attuazione 
dell’articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il 
riordino del processo amministrativo”;  

 VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208, recante “Attuazione della  
direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 
2018, recante modifica della direttiva 2010/13/ UE, relativa al coordinamento di 
determinate disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri, 

concernente il testo unico per la fornitura di servizi di media audiovisivi in 
considerazione dell’evoluzione delle realtà del mercato”; 

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 
regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 565/14/CONS;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità  p er 
le garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

413/21/CONS; 

VISTA la delibera n. 410/14/CONS del 29 luglio 2014, recante “Regolamento di 
procedura in materia di sanzioni amministrative e impegni e Consultazione pubblica sul 
documento recante Linee guida sulla quantificazione delle sanzioni amministrative 

pecuniarie irrogate dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 697/20/CONS;  

VISTA la delibera n. 265/15/CONS, del 28 aprile 2015, recante “Linee guida 
sulla quantificazione delle sanzioni amministrative pecuniarie irrogate dall’Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni”;  

VISTA la delibera n. 302/20/CONS, del 7 luglio 2020, recante “Diffida nei 
confronti della società Global Media società a responsabilità limitata (emittente 
radiofonica operante in ambito locale “Radio News 24 Sud”) per la violazione della 

disposizione normativa contenuta nell’art. 2, comma 2-bis, decreto-legge 30 gennaio 
1999, n. 15 convertito dalla legge 29 marzo 1999, n. 78”; 

VISTA la delibera n. 295/21/CSP, del 23 settembre 2021, recante “Ordinanza-
ingiunzione nei confronti di Global Media Società a responsabilità limitata (emittente 

radiofonica operante in ambito locale “News 24 Sud”) per la violazione della 
disposizione normativa contenuta nell’art. 1, comma 31, della legge 31 luglio 1997 , n . 
249 per l’inottemperanza alla diffida impartita con delibera n. 302/20/cons del 7 luglio  
2020 (contestazione n. 11/21/DCA - proc. n. 2800/ZD)”, che ha ordinato e ingiunto alla 

predetta società il pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria pari a euro 
10.329,14;  



 

 

 

73/22/CONS 3 

PREMESSO che la Global Media Società a responsabilità limitata, con istanza 
acquisita al prot. n. 0429639 del 2 novembre 2021 di questa Autorità, ha chiesto 
l’annullamento in autotutela della delibera n. 295/21/CONS; in particolare, la società 

testé menzionata ha precisato di aver “ottemperato alla diffida di cessazione 
dall’utilizzazione della denominazione Radio News 24 Sud per la trasmissione della 
propria programmazione radiofonica [….], ai sensi dell’art. 1, comma 31, l. 249/97, e 
nei termini prescritti modificando la denominazione dell'emittente da “Radio Ne ws 24 

Sud” in “Radio 105 Stereo”; 

RILEVATO che la Guardia di Finanza, a seguito di richiesta (prot. n. 0433129 del 
04 novembre 2021) della Direzione servizi media di questa Autorità, con la relaz ione 
acquisita al prot. n. 0078272 del 04 marzo 2022, ha rappresentato che “il cambio di 

denominazione dell’emittente radiofonica da “NEWS 24 SUD” a “RADIO 105 
STEREO” è avvenuto in data 22.07.2020”, denominazione, a sua volta, variata 
successivamente, in data 14 dicembre 2021, in RADIO 105 STEREO RICORDI, come 
da comunicazioni del Ministero dello Sviluppo Economico datate 4 e 24 febbraio 2022; 

RITENUTO, in ragione di quanto emerso dai successivi approfondimenti istruttori 
già riferiti, non sussistenti i presupposti di fatto dedotti a fondamento 
dell’inottemperanza alla diffida impartita dall’Autorità con delibera n. 302/20/CONS; 

RAVVISATA, pertanto, l’esigenza di annullare, in sede di autotutela, la citata 

delibera 295/21/CONS, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, anche in 
considerazione del contenzioso giurisdizionale instaurato innanzi al giudice 
amministrativo;  

VISTA la proposta della Direzione servizi media; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell'articolo 31 
del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento della Autorità;  

 

DELIBERA 

di annullare in sede di autotutela la delibera n. 295/21/CONS, del 23 settembre 
2021, nei termini e per i motivi espressi in premessa. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

 



 

 

 

73/22/CONS 4 

La presente delibera è notificata alla parte e pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 17 marzo 2022 

 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 
 

 
IL COMMISSARIO RELATORE 

Laura Aria 
 

 
 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Giulietta Gamba 

 

 
 
          
    

                                                                                             
             
 
  


